Ioan Trăilescu.

* *Proiectul de lege* pentru întroducerea căsătoriei civile după o desbatere de patru zile a fost respins de casa magnașilor Joia trecută cu o majoritate de 21 de voturi.

C o n c u r s e.

Conform ordinațiunei Veneratului Consistoriu gr. or. oradan de datul 11/23 Aprilie 1894, Nr. 479/74 B. 1894, și pe basa concluserilor luate de comitetul și sinodul parochial din V.-Velențe; prin acésta sê escrise concurs pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă veteranul paroch, protopop emerit Gavriil Neteu, din V.-Velențe, protopresviteratul Orăđii-mari, cu termin de alegere pe 6/18 Iuniu a.